К делу № 1-84/2024

УИД 23RS0№-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 19 марта 2024 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каневского района ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 18.03.2024,

при секретаре Черкасской О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в начале сентября 2023 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности, имеющим координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в западной окраине вне населенного пункта ст

<

адрес> обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и плоды, и просушил, измельчил с помощью сита, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 29,82 гр., которое хранил по месту своего жительства без цели сбыта для личного употребления, вплоть до 19.01.2024.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району в ходе обыска на территории двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес> где проживает ФИО2, была обнаружена и изъята масса растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в двух банках, которая согласно заключению эксперта №-э от 01.02.2024 является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 29,82 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № (в редакции от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные на дознании.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО2 с участием защитника, изложенных в протоколе допроса от 15.02.2024, следует, что он периодически употребляет марихуану путем курения. Марихуану он всегда изготавливал при помощи сита из дикорастущих кустов конопли, но кусты конопли не выращивал. Марихуану употреблял вышеуказанным способом. В начале сентября 2023 года (точное время не вспомнит) он находился на участке местности, расположенном вблизи отделения № в западной окраине 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущий куст конопли, листья с плодами которого он сорвал и уложил в карманы. Дома, где фактически проживает, - 

<

адрес> в хозяйственной постройке он просушил коноплю, и с помощью сита измельчил, не перетирая от семян, уложив все это в стеклянную банку с металлической крышкой, которую спрятал во дворе своего дома, в куче дров. Данную смесь он употреблял через жестяную банку от пива с отверстием, которая служила ему «бульбулятором», в которой он хранил остаток марихуану от прошлых употреблений. Эту банку с марихуаной он спрятал за столом-тумбой, расположенным под навесом, перед входом в дом, то есть во дворе его дома. Сито же он хранил в хозяйственной постройке вблизи входа в нее. Все это он хранил для личного употребления, без цели сбыта вплоть до 19.01.2024, когда к нему прибыли сотрудники полиции и разъяснили цель прибытия. Около 10 часов 00 минут он находился у себя дома совместно со своей сожительницей Свидетель №3, которая не знает, что он употребляет марихуану. Сотрудники полиции ему пояснили, что на территории указанного домовладения могут находиться наркотические средства, поэтому необходимо провести обыск. Для этого пригласили двух понятых. Ему предъявили постановление о производстве обыска в жилище, с которым он ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в домовладении. Понятым разъяснили права до начала обыска, а так же обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Ему же перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются. Он сказал, что не хранит ничего запрещенного. Обыск был начат в 10 часов 14 минут, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. Когда обыск был окончен, все участвующие лица прочитали и подписали протокол обыска, кроме того сотрудник полиции прочитал вслух составленный протокол обыска. Ходатайств либо иных заявлений не поступило. Далее его ознакомили с постановлением о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения по вышеуказанному адресу, с которыми он ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск во дворе и хозяйственных постройках на территории домовладения. Ему перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются. Он сказал, что не хранит ничего из перечисленного. Всем разъяснили права и обязанности, после чего в 10 часов 40 минут начали обыск, который, как пояснили, будет зафиксирован фотокамерой. В ходе обыска под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилась его марихуана. Эту банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска при входе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян марихуаны и его марихуаной. Данная банка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке, справа от входа, обнаружили его сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого при помощи ватного диска произвели смывы с его рук, который со следами загрязнения упаковали в один бумажный конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Другой ватный диск без смывов, то есть контрольный, поместили в другой конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Протокол обыска все прочитали и подписали. В обыске участвовала и его сожительница Свидетель №3. Вину свою он осознал, раскаивается в содеянном, поэтому полностью признает вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, изложенных в протоколе допроса от 09.02.2024, следует, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, возбужденного в СО Отдела МВД России по Каневскому району, возможно причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем было доложено в СО ОМВД России по Каневскому району. Были получены постановления о производстве обыска в жилище ФИО2 и во дворе, где расположены нежилые постройки. Он совместно с другим сотрудником ОНК ОМВД России по Каневскому району 19.01.2024 выехали по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>, где, возможно, тот может хранить запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотики, оружие, о чем ему было сообщено по прибытию на вышеуказанный адрес. ФИО2 находился дома совместно со своей сожительницей Свидетель №3. ФИО2 было предъявлено для ознакомления постановление о разрешении производства обыска в жилище, с которым он ознакомился лично, подписав его. Понятым до начала обыска были разъяснены права, а также обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые у него имеются, и тот сказал, что не хранит ничего запрещенного. В обыске участвовала и Свидетель №3. Обыск был начат в 10 часов 14 минут, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. Когда обыск был окончен, все участвующие лица прочитали и подписали протокол обыска, кроме того, другой сотрудник полиции прочитал вслух протокол обыска. Затем ФИО2 ознакомили с постановлением о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, с которыми тот ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его дворе и хозяйственных постройках на территории его домовладения. Всем разъяснили права и обязанности, после чего в 10 часов 40 минут начали обыск, который, как пояснили, будет зафиксирован фотокамерой. В ходе обыска под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Эту банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска при входе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Данная банка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке справа от входа обнаружили сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого при помощи ватного диска произвели смывы с обеих рук ФИО2, который со следами загрязнения упаковали в один бумажный конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Другой ватный диск без смывов, то есть контрольный, поместили в другой конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Протокол обыска все прочитали и подписали. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, изложенных в протоколе допроса от 09.02.2024, следует, что он совместно с другим сотрудником ОНК ОМВД России по Каневскому району 19.01.2024 выехали по адресу проживания ФИО2: ст. 

<

адрес>, где, возможно, тот может хранить запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотики, оружие, о чем тому было сообщено по прибытию на вышеуказанный адрес. ФИО2 находился дома совместно со своей сожительницей Свидетель №3. ФИО2 было предъявлено для ознакомления постановление о разрешении производства обыска в жилище, с которым тот ознакомился лично, подписав его. Понятым до начала обыска были разъяснены права, а также обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые у него имеются, и тот сказал, что не хранит ничего запрещенного. В обыске участвовала и Свидетель №3. Обыск был начат в 10 часов 14 минут, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. Когда обыск был окончен, все участвующие лица прочитали и подписали протокол обыска, кроме того, он прочитал вслух протокол обыска. ФИО2 ознакомили с постановлением о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, с которым тот ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его дворе и хозяйственных постройках на территории его домовладения. Всем разъяснили права и обязанности, после чего в 10 часов 40 минут начали обыск, который, как пояснили, будет зафиксирован фотокамерой. Далее в ходе обыска под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Эту банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска при входе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Данная банка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке справа от входа обнаружили сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого при помощи ватного диска произвели смывы с обеих рук ФИО2, который со следами загрязнения упаковали в один бумажный конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Другой ватный диск без смывов, то есть контрольный, поместили в другой конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Протокол обыска все прочитали и подписали. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе допроса от 10.02.2024, следует, что 19.01.2024 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ст. 

<

адрес>48. Помимо него также пригласили и другого понятого. Сотрудники полиции пояснили, что на территории указанного домовладения, где проживает ФИО2, могут находиться наркотические средства. Тот к ним вышел и представился. ФИО2 предъявили постановление о производстве обыска в жилище, с которым тот ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его домовладении. Ему и другому понятому разъяснили права до начала обыска, а так же обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые у него имеются. Тот сказал, что не хранит ничего запрещенного. Обыск был начат в 10 часов 14 минут, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. Когда обыск был окончен, все участвующие лица прочитали и подписали протокол обыска, кроме того, сотрудник полиции прочитал вслух составленный протокол обыска. Ходатайств либо иных заявлений не поступило. Далее ФИО2 ознакомили с постановлением о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, с которым он ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его дворе и хозяйственных постройках на территории его домовладения. Всем разъяснили права и обязанности, после чего в 10 часов 40 минут начали обыск, который, как пояснили, будет зафиксирован фотокамерой. В ходе обыска под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Эту банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска при входе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Данная банка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке справа от входа обнаружили сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого, при помощи ватного диска произвели смывы с обеих рук ФИО2, который со следами загрязнения упаковали в один бумажный конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Другой ватный диск без смывов, то есть контрольный, поместили в другой конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Протокол обыска все прочитали и подписали. В его присутствии и другого понятого ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, изложенных в протоколе допроса от 10.02.2024, следует, что 19.01.2024 он был понятым при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме него был и другой понятой. Им пояснили, что на территории данного домовладения, где проживает ФИО2, могут находиться наркотические средства. Тот к ним вышел и представился. ФИО2 предоставили постановление о производстве обыска в жилище, с которым тот ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его домовладении. Ему и другому понятому разъяснили права до начала обыска, а так же обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО2 перед производством обыска предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, включая оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые у него имеются. ФИО2 сказал, что не хранит ничего запрещенного. В обыске участвовала и Свидетель №3, которая пояснила, что она является сожительницей ФИО2. Обыск был начат в 10 часов 14 минут, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. Когда обыск был окончен, все участвующие лица прочитали и подписали протокол обыска, кроме того, сотрудник полиции прочитал вслух составленный протокол обыска. ФИО2 ознакомили с постановлением о производстве обыска во дворе, хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, с которым тот ознакомился, а затем сказал, что не возражает, чтобы проводили обыск в его дворе и хозяйственных постройках на территории его домовладения. Всем разъяснили права и обязанности, после чего в 10 часов 40 минут начали обыск, который, как пояснили, будет зафиксирован фотокамерой. В ходе обыска под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Эту банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска при входе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Данная банка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке справа от входа обнаружили сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого, при помощи ватного диска произвели смывы с обеих рук ФИО2, который со следами загрязнения упаковали в один бумажный конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Другой ватный диск без смывов, то есть контрольный, поместили в другой конверт и скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Протокол обыска все прочитали и подписали. В его присутствии и другого понятого ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое принадлежит ему, хранил марихуану для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, изложенных в протоколе допроса от 13.02.2024, следует, что она проживает по вышеуказанному адресу с сожителем ФИО2. 19.01.2024 к ним домой прибыли сотрудники полиции. ФИО2 ознакамливался с документами для обыска, которые он подписывал, а она находилась вблизи него. В обысках она тоже принимала участие. Для обысков были задействованы и двое понятых. Сотрудники полиции всем разъясняли права, применяли фотокамеру при производстве обыска. В доме ничего не было обнаружено и изъято. Но при производстве обыска у них во дворе и хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения по вышеуказанному адресу, который начали в 10 часов 40 минут, под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Банку изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке, справа в дровах, обнаружили стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которую изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке, справа от входа, обнаружили сито, которое изъяли и упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого скрепили оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. На этом обыск был окончен. После этого при помощи ватного диска произвели смывы с обеих рук ФИО2, который упаковали в два конверта и опечатали оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. ФИО2 признался, что обнаруженное и изъятое принадлежит ему, храненил марихуану для личного употребления, без цели сбыта. О том, что ФИО2 в хозяйственных постройках у них хранит марихуану, она впервые узнала на обыске, он ей об этом не рассказывал. Хочет добавить, что отцом ее детей является ее бывший муж, а ФИО2 их содержит и воспитывает.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, изложенных в протоколе допроса от 14.02.2024, следует, что с 2004 года с диагнозом: «Синдром зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ» состоит на учете ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Данный диагноз был выставлен в связи с употреблением ФИО2 веществ, являющихся наркотическими, которыми могут быть как растительного вида наркотик, так, и синтетический, то есть веществ, которые активизируют психическую активность человека, и при этом вызывают наркотическое привыкание и пристрастие. К данным веществам относятся как вещества, находящиеся в свободной продаже, - кофеин, никотин, так и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, то есть имеющие наркотическое воздействие - кокаин, катинон, метамфетамин, амфетамин и иные вещества. ФИО2 был поставлен на учет именно в связи с употреблением им веществ, изъятых из свободного гражданского оборота, то есть наркотических средств, иных оснований не имелось, информации о наличии у ФИО2 каких-либо психических расстройств в момент постановки его на учет или же в настоящее время не имеется.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом обыска от 19.01.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 25 минут при производстве обыска во дворе домовладения 

<

адрес> под навесом, перед входом в дом, за столом-тумбой обнаружили и изъяли жестяную банку с отверстием и со следами нагара коричневого цвета, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; при в ходе в хозяйственную постройку, справа в дровах, обнаружили и изъяли стеклянную банку со смесью семян с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом; в хозяйственной постройке, справа от входа, обнаружили и изъяли сито, которые были упакованы раздельно в полимерные пакеты и опечатано печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району», а также получены смывы с кистей рук ФИО2 и изготовлен контрольный тампон, которые были упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц и оттисками печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району;

протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, имеющий координаты: 46.19,48" северной широты, 38.56"16" восточной долготы, расположенный в западной окраине вне населенного пункта 

<

адрес> где установлены обстоятельства совершенного преступления. ФИО2 указал, что именно здесь он в начале сентября 2023 года обнаружил дикорастущий куст конопли. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было;

заключением эксперта №-э от 01.02.2024, согласно которому: 1. вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета из стеклянной банки, изъятое 19 января 2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 во дворе и нежилых надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная до постоянной массы при температуре +110°С, составляет 28,04 г.. Плоды (семена) растения из стеклянной банки, являются плодами (семенами) конопля (растения рода Cannabis). Плоды (семена) растений рода Конопля (Cannabis) не включены в качестве самостоятельной позиций в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции), и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статья 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются. В соответствии с Единой конвенцией ООН о наркотических средствах 1961 г. плоды (семена) растения рода конопля (Cannabis), если они не сопровождаются верхушками растений, не могут быть отнесены к наркотическим средствам. 

2. На поверхности сита из полимерного свертка, состоящего из двух полимерных пакетов, изъятого 19 января 2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 во дворе и нежилых надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве. 

3. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета из металлической банки, изъятое 19 января 2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 во дворе и нежилых надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составила 1,78г. На поверхности металлической банки из полимерного пакета, изъятой 19 января 2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 во дворе и нежилых надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, позицией «тетрагидрокациабиполы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве. 

4. На поверхности ватного диска, которым были произведены смывы с обеих кистей рук ФИО2, представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве. 

5. На поверхности контрольного ватного диска, представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования). 

Остаток: каннабис (марихуана) массой 27,95г (в высушенном состоянии) в стеклянной банке, 57,56г семян, переупаковано в полимерный пакетик с полимерным замком, упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку); каннабис (марихуана) массой 1,69г. (в высушенном состоянии) переупаковано в полимерный пакет с полимерным замком, металлическая банка - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку); сито упаковано в сверток из двух полимерных пакетов (первоначальную упаковку); 2 (два) ватных диска упакованы в 2 (два) бумажных конверта (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» экспертно-криминалистической группы ОМВД России по Каневскому району и подписью эксперта;

протоколом осмотра предметов от 12.02.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены и постановлением от 12.02.2022 признаны в качестве вещественных доказательств полимерный пакет со стеклянной банкой с марихуаной, остаточной массой 27,95 г., полимерный пакет с жестяной пивной банкой со следами нагара и марихуаной, остаточной массой 1,69 г., полимерный пакет черного цвета с ситом, два бумажных конверта со смывами рук ФИО2, изъятые в ходе обыска на территории двора домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО2;

протоколом выемки от 12.02.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому в ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, были изъяты копии медицинской карты наркологического больного на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 12 листах; 

протоколом осмотра документов от 14.02.2024, согласно которому были осмотрены и постановлением от 14.02.2024 признаны в качестве вещественных доказательств копии медицинской карты наркологического больного на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 12 листах.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью установленной и доказанной.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается, кроме его признательных показаний на дознании, оглашенными показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта, протоколом осмотра предметов и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей сожительницы, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и для применения к нему положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества и назначение наказания в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественном доказательстве решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет со стеклянной банкой с марихуаной остаточной массой 27,95 г., полимерный пакет с жестяной пивной банкой со следами нагара и марихуаной остаточной массой 1,69 г., полимерный пакет черного цвета с ситом, два бумажных конверта со смывами рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить; копию медицинской карты наркологического больного на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 12 листах, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий